

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 6-50

Tytułowany zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Za zmianę adresu 60 gr.

Wyszedł oddzielną rano z wydawnictwa państwowego

14 dni gwarantujemy

Konto PKO Kraków 400.870

Ze strachu

A więc BB nie wykonał zapowiedzianych w sobotę gróźb, nie urządził ataku na trybunę marszałka Sejmu, nie zrezygnował z nietykalności itp. gróźb. Przeciwnie — na poniedziałkowym posiedzeniu z całym spokojem przyjął lekką tj. podrzymanią przez Sejm uchwał komisji budżetowej co do zmniejszenia wszystkich trzech funduszy dyspozycyjnych: ministerstwa spraw wojskowych, zagranicznych i wewnętrznych. Większość, która te uchwały powzięła, nie nastraszyla się zarzutów, że jest narzędziem „obcych agentów” — wyświechtano tu zarzut, który BB i jeszcze ktoś próbują „neutralizować” przez gorliwość władz w „dobrowolnym” zbieraniu tego, czego Sejm odniósł.

Co się więc stało między sobotą a poniedziałkiem, skąd ta kompletna zmiana frontu? Podczas gdy w sobotę zabierano się do czynów omal rewolucyjnych, to w 48 godzin później zdano się na najwomowniejszy akt parlamentarny: na głosowanie i poddano się wyrokowi. Co się stało? Nie ponad to, że BB się ułaski własnej — śmiałości. Przeciw komu bowiem te gróźby były wymierzone? Mówiono o Sejmie, o jego marszałku, o „przekupionych” stronnictwach, a myślano o kim innym: o p. Bartlu, który kierowanemu przez pułkowników klubowi BB jest nietykale solą w oku, ile kamieniem na drodze do powtórnego pochwycenia władzy. P. Bartel jest napewno najbardziej przez BB znienawidzonym „świeńkiem” choćby z tej racji, że niby jest to „człowiek”, a w rzeczywistości zabiera miejsce, które — tak oni wierzą — im się należy, jako że oni są prawdziwą sanacją, p. Bartel zaś tylko przyręczkiem do niej.

Grzmiano na sobotnim posiedzeniu BB w najwyższych tonach obrażenia, ale gdy przyszło do dania wyrazu temu obrażeniu tj. do wykonania zapowiedzianych gróźb, okazało się, że „im do buja silny brak”. Bo BB jest i wewnątrz rozbitny i na zewnątrz zawity tak, że każdy radykalniejszy krok może doprowadzić do ujawnienia troskliwe ukrywanej tajemnicy, mianowicie że blok dawno już przestał być blokiem i że bez opiekuńczej ręki rządu do reszty rozszalał się.

Gdy trzeba w Sejmie czy w komisji zrobić jakąś awanturę dla zakrycia swego wyl. niemocy, wtedy pp. Kościalski i Polakiewicz, Sobolewski i Kozłowski są jedni i zgodni, ale gdy mówi się o prawdziwej walce, gdzie naprawdę mogą trzeszczeć kości, wtedy ta jedność znika i wychodzi na jaw, że w BB konserwatyści chcą czego innego. Związek narawo znowu czego innego, a klub pracy całkiem czego innego. Trudno, nie można pod jeden strychulec wziąć prof. Krzyżanowskiego i np. Sanojce — dzieła ich obrzymie różnica, które nie dadzą się zaklajstrować przypadkowo — z obu stron ten przypadek zachodzi — spotkaniem w jednym klubie, co nie jest równoznaczne z jedną partią.

A najdłuższą rzeczą: co na to powie rząd? Żadna jeszcze partia nie była tak od rządu zależna, takim wprost tworem rządu, jak nim jest BB. Pamiętajmy przecież, w jaki sposób

Dotychezas, ilekroć podnoszono sprawę panującego u nas przesilenia gospodarczego, zarówno ze strony rządu jak i popierających go sfer, albo zaprzeczano wroście istnieniu przesilenia, albo traktowano je jako łagodne i przejściowe, z którego powodu niema racji do obaw — rząd już stara się o zwakeningie tego uciążliwego, chwilowego, mało niebezpiecznego i t. d. położenia. Zyste jest jednak wzmowniejsze od narwomowniejszych zaprzeczeń: wobec ówczesnej miliona bezrobotnych, — wobec wzrostu protestów wieklowych, wobec orządnych narzekania na przeciążenie podatkowe — rząd zaczyna pomalu schodzić z dotychczasowego — i nie powiemy obojętnego — lekceważącego stanowiska, przyznając istnienie przesilenia i zapowiadając doraźne środki zaradcze.

Ze szczególną wyrazistością zrobił ten zwrot p. minister przemysłu i handlu, dotychezas w nie dzie dziesiątce optymisty. W sobotę podczas dyskusji nad budżetem swego resortu p. Kwiatkowski powiedział:

„Państwo znajduje się w ciężkiej sytuacji gospodarczej. Kryzys ekonomiczny, który w ciągu 1929 roku we wszystkich ósrodkach gospodarsstwa świata tego było dość łagodny, wykazał pod koniec roku zeszłego i na początku bieżącego dość znaczne natężenie i zaostrzenie”.

Jest to naturalnie łagodne i ostrożnie stwierdzenie faktu, który przedtem nawet w tym słabym stopniu nie był uznawany. Dobrze i to, gdyż teraz przez przypadek można spodziewać się, że rząd, uznając istnienie kryzysu, zdoła sobie na energiczniejsze niż dotąd środki dla jego zwalczenia.

Istotnie p. minister Kwiatkowski o takich środkach mówił, wskazując, że ma być rozszerzony kredyt zastosowany w Banku Polskim, że ma być rozszerzona akcja kredytowa Banku Rolnego, że rozciągnie się na dodatkowe raty zaległe podatki robotników, że także dla przemysłu i handlu przygotuje się pewne zabezpieczenie, łagodzące podatek obrotowy. Są podstawy do przypuszczeń, że napływ kredytów zagranicznych tego roku będzie większy. Na ruch budowlany zmobilizowano już znaczniejsze środki pieniężne, — które wczesną wiosną mogą spowodować usunięcie bezrobocia. Przygotowano nowy projekt ustawy o zakupach rządowych i samorządowych; powołano do życia komisję, która będzie czuwać nad wykonaniem planu inwestycyjnego na rzecz bezrobotnych, przyśleto nowe środki do zapoczątkowania w większej mierze budowy tanich mieszkań robotniczych itd.

„Są to wszystko — naszym zdaniem — albo nie dostateczne albo na długą metę obojętne zarządzenia. W dodatku p. minister używa ostrożnie słowa „mogą”, podczas gdy te i inne skuteczniejsze środki muszą być zastosowane. W podwojny tydzień przyręczonych zarządzeń nierzaz zwrot o „napływie kredytów zagranicznych”. Przypominamy sobie, że p. Bartel mówił co innego, miano-

BB utworzono, jakiegoż trzeba było środka — kosztownego, bo aż 8 milionów — aby z różnych obowiązków ludzi ściągnąć do jednego, który dawał tj. wygodę, że nie trzeba było samemu o nic się starać, gdyż p. Switalski za wszystkich myślał, starostowie zaś jego myśli wlecieli w czyn. Kiedyś przecież — może nawet wczesniej niż z ustawi wypadła — odebda się nowe wybory i cóżby się wtedy stało z panami z BB — narwa nie musi być tasama — jeżeli im przyszło samemu o wyborze myśleć i — co ważniejsze — samym za wybory płacić? Ten jeden powód wystarczy, aby na „obrażenie” BB nałożyć tłumik, rząd ma okrozić do kasy w rękach i żadną — wątpliwa zresztą w razie braku opieki rządu — ołtarność wielkich przemyślowców i ziemian nie zastąpi tego

wicie, że nie mamy potrzeby ubiegać się o kredyty zagraniczne — widocznie ten pogląd uległ rewizji, kiedy minister czynie obywatelnie — narazię na „kredyty” jako jedną ze środków walki z przesileniem gospodarczym.

Nietylko jednak rząd zmienił pogląd na istotę i niebezpieczeństwo przesilenia; zrobili to i słery, które dotychezas — jak powiedzieliśmy — traktowały je sprawę tylko z punktu widzenia interesów kapitalistycznych. Zmiane tych postaw widziwny np. w „Czasie” (Nr. 33 z dnia 12 lutego), gdzie czytamy: „Przekonywamy obecnie w Polsce bardzo ciężkie czasy. Można je chyba porównać z okresem pomniejszego kryzysu gospodarczego 1925 roku i pierwszej połowy 1926. Już dzisiaj classa na rynku pieniężnym doszła do niestycznych rozmiarów mimo, że należa obrotu handlowego i brak solidnego materiału wieklowego. — Hoć zaopostawionych wekśli, nadzorów sądowych i upadłości wzrosła z miesiąc na miesiąc, produkcja we wszystkich działach naszego życia gospodarczego koczny się coraz bardziej, a hoć bezrobotnych podnosi się w szybkim tempie i niezbyt już odbiega od najwyższej cyfry bezrobotnych, jaka kiedykolwiek mieliśmy w odróżnieniu Polsce”.

Mniejsza o to, że „Czas” używa powyższych przez siebie stwierdzonych faktów dla „wybielenia” syndykatu był żelaznych w związku z „zakłaman” „pewnej części prasy” — fakt pozostaje niezmienny, że organ konserwatywny pisze o przesileniu w tonie, jakiego nigdy jeszcze tam nie zauważaliśmy.

Czy z tego skoncentrowanego uznania biedy będą coś więcej ponad teoretyczne uznanie niemożliwości zwalczenia jej, czy podane powyżej środki — choć niewystarczające — będą rychło i tak wykonane, że przyniosą bodaj pewną ulgę? Tu nie można zastosować zasad medycyny, że poznaczenie choroby jest już połową ratunku; chociaż dawno już jest znana i choć o takie środki, któreby naradawie uratowały pacjenta, zanim będzie zapóźno.

Budżet po drugim czytaniu

	w złotych:
Dochody	3.063.438.568
rochody zwycz.	2.757.494.429
rochody nadzw.	171.688.046
dotpłaty do przedsięb.	18.916.124
	2.948.128.599
wielkosc	113.400.966

TOWARZYSZCIE! TOWARZYSZKII! ROZPOWISZCZAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

tak obfitego źródła, którem rząd, choćby bez uciekania się do metod poprzednich — dysponuje.

Złoto rządzi, nie przekonanie — oto dewiza, którą kierowali się przywódcy BB, gdy po buży sobotniej pozwolili się w poniedziałek „zgwalczyć”. Jeden listek p. Bartla wystarczał, aby „rewolucję” stłumić w zarodku; pp. pułkownicy wiedzą, że i do zrobienia rewolucji potrzeba pieniędzy. Co tam taki czy owaki fundusz dyspozycyjny — mandaty to grani, a te bez poparcia rządu rychło zgina, jak tylko z jego poparciem przyszły do skutku. Trzeba się namyśleć i namyślono się: strach, który chciano rzucić na innych, wszedł we własne kości i zamroził wszystkie bohaterskie zamierzania.

Głosowanie nad budżetem

W dokończeniu sprawozdania z poniedziałkowego posiedzenia Sejmu, na którym głosowano w II czytaniu nad budżetem, podamy dalsze szczegóły:

REFERAT POSŁA TOW. REGERA

o budżecie ministerstwa poczty i telegrafów: Czyści wpływ do skarbu wynosi 23 miliony. Komisja budżetowa przeprowadziła oszczędności w kwocie ponad 800.000. Mówiąc o wytwórni aparatury, referent podkreślił, że przedsiębiorstwo to rozwija się bardzo ładnie i dało w 1928 r. 600.000 czystego zysku. Wytwórnia ta nie placą żadnych podatków. W r. 1929 zepchnięto zysk do przedsięwzięcia deficytowego. Ze względu na nierozczepność usunięto z niej przeszło 400 pracowników, a odszkodowania, które musiano im wypłacić, zjadły nietykło dochody, ale naruszyły nawet kapitał. W sprawie działalności poczty, telegrafu i telefonu zaznaczyć się daje dość znaczny postęp, ale oczywiście daleko nam jeszcze do tego stanu, jaki jest w państwach zachodnich. Zapomina się jednak o tym, którzy ten postęp przyniosli — o pracownikach. Ruch pocztowy w niektórych dzielach wrzósł o kilkadziesiąt procent, a nawet więcej, natomiast stan personalny mało się zmienił, a w budżecie tego roku wzrasta zaledwie o 1%. Pracownik tego resortu musi pracować 10—12, a nawet 14 godzin. Niemal da nieco odpoczynku niedzielnego, urlopów także po nocach. P. minister mówił, że urlopy wypoczynkowe są udzielane, tymczasem już po jego przemyśleniu otrzymałom skargi wszystkich organizacji na to, że jednak tych urlopów nie mają. Placę za niesłychanie niskie. Poprzeźdnie minister powiedział, że pragmatycznie nie można odrębnie dawać tylko dla tego resortu. Jest to jednak zdaniem mojem rzecz konieczna, bo nie można jednak pragmatyka obciążyć wszystkich kategorii pracowników, którzy czynią są w bardzo odmiennych warunkach.

Jest to natomiast pytanie, jak w dzielach poczty jest CBIB (Centrale biuro budowli pocztowych). Spółkalem się z uwagą, że w komisji staralem się p. Miedzińskiego wybielić. Jako referent nie jestem popołany ani do oceniania, ani do wybielenia. Są dwie podkomisje sejmowe, które się będą zajmowały graniami brudów po p. Miedzińskim. Jest sądy obywatelski, który jak się dowiaduje, zrobił się swolne orzeczenie do początku marca, a także siedzia śledczy sprawa ta, która za zimną była, została w tym czasie rozprawiona. Miedziński zawiąził przez to, że wbrew wszelkim prawdom wyposażył p. Ruszczyńskiego w nadzwyczajną pełnomocnictwa, jakich nawet sam nie posiadał. Rzecz bardzo ciekawa, że p. Miedziński, co ty poraż pierwszy stwierdzam, podpisał pełnomocnictwa dla p. Ruszczyńskiego wtedy, kiedy już nie był ministrem. Rzecz ta będzie musiała być przedmiotem badań komisji sejmowej. Ruszczyński wywodzi plany skarbowe, jakby to była woda. Na P.WK Sejm przeczynał w jednym roku 100.000, a potem znowu 100.000. p. Ruszczyński tymczasem wydał 345.000. Inniżemni zamówił dwa filmy, który nie były na czas gotowe i podobno jeszcze teraz nie są gotowe.

Departament okólny w zastępstwie p. Miedzińskiego wyznaczył komisję rewizyjną dla tych spraw, a oprócz tego wyznaczył także Komisję ministrów o działalności p. Miedzińskiego. Jak to się często dzieje w Polsce, połączniono do odpowiedzialności nie tego, który zawiąził, lecz tego, który to winę wykrył. P. Frączkowski, który odważył się zameldować o hłedach p. Miedzińskiego, został usunięty ze służby.

Ze uwaga się urzędników także za sumienie pełnionego obowiązków. Wyjątek także w tym, że w pewnej sprawie nad administracyjną orzekł. Jako ministerjum za czasów p. Miedzińskiego działało lawnie ze skądą dla urzędników! na podstawie tego wyroku urzędnik, który został usunięty, musiał być napowrót przyjęty do służby. Przenoszenia urzędników ze względów partyjnych były na porządku dziennym. Nie wymieniam tu tych wszystkich nazisk, choćby dlatego, że w wielu wypadkach okazało się, że oskarżenie bardzo ciężkie, nim można powiedzieć na podstawie materiałów Informacyj.

Rezolucje Sejmu w sprawie liczników nie zostały wykonane, a związku abonentów od trzech lat się nie zawierza, aby nie mogli się bronić. Dalej referent podkreśla obsadzanie urzędów na nocie przez wojskowych, którzy biorą jednocześnie wynagrodzenie jako urzędnicy kontraktowi i emerytury jako wojskowi. Pracownicy kontraktowi są do rażenia do przysposobienia wojskowego, a na Śląsku do Związku powstańców! i nawet lecnie niewiasty muszą uczeszać na ćwiczenia.

CO DO PODSŁUCHÓW.

to minister przyznał, że podsłuch jest nieczysty, lecz tak zorganizowany, że w każdej chwili może być anulowany. Referent domaga się usunięcia tych przysług. Prócz tego istniełe podstępne policyjne, co wyszło na jaw podczas rozpraw sądowych, gdzie policyja powołuje się na swole podsłuchy. Należy temu kres położyć. Często są też wypadki okazywania korespondencji zwłaszcza polityków opozycyjnych oraz wypadki nieodroczenia gazet.

Minister Boerner odpowiada na wywody referenta. Pragmayka jest opracowana i przekazana prezydium Rady ministrów. Urlopy do końca grudnia wszystkie zostały w 92%. Błędny w budownictwie zostały usunięte i na odpowiedzialność stanowiska powołano fachowców. Za usunięcie p. Frączkowskiego minister bierze odpowiedzialność, gdyż owaady jego za skłodnika. Ter kolejki groźkiejsze oddają już został do dyspozycji dyrekcji kolejki. Liczniki są konieczne wobec planu gazdawa, który specjalnie szerzy się w Krakowie. Gdyby liczników nie było z czasów min. Miedzińskiego, to minister zaprowadziłby je. Podsłuch jest możliwy, bo technika nie jest jeszcze tak doskonała, aby mogła go zupełnie uniemożliwić.

GŁOSOWANIE NAD BUDŻETEM

Przed przysięgnięciem do głosowania, zabral głos referent generalny poseł Krzyżanowski, który omdłowił zgłoszone poprawki, pom. in. spracziwił się 5% podwyższyć w uln. komunikacji dla kolejarzy.

Budżet prezydenta Rzeczypospolitej przyjęto bez zmian.

Przed przyjęciem prezydium Rady ministrów przyjęto poprawkę o zmniejszenie wydatków osobowych w 7.000, środków lokomocji w 11.000, funduszu na komisję studiów nad usprawnieniem administracji o 50.000, pożyczki na sekretariat komitetu ekonomicznego o 35.000. Odrzucono wniosek kł. narodowego zmniejszenia funduszu dyspozycyjnego i licznika przy ustawie w wysokości paragrafa „fundusz kultury narodowej” w wysokości 2 milionów.

W budżecie ministerstwa spraw zagranicznych skreślono 309.160 złotych na placówkę w Kairze i 172.731 złotych na placówkę w Capetown. 260 tysięcy złotych z funduszu na wydatki rzeczowo-administracyjne w urzędach zagranicznych. Wniosek o 2 miliony w intencje głoszący, które się odbyło na wniosek p. Świąka. Odrzucono 20 głosami przeził III, przyciemni cztery kartki były białe. Odrzucono także wniosek tow. Pałaka skreślenia 60.000 z liczby szeregowych niezawodowych.

W budżecie ministerstwa spraw wewnętrznych skreślono w zarządzie centralnym 10.000 z pomniejszenia. 10.000 z wydatków biurowych i 10.000 z wydatków in. W wydatkach nadzwyczajnych na wniosek p. Puka skreślono 4.500.000 na powszechny spis ludności.

W budżecie ministerstwa skarbu poczyniono nieznaczne zmiany. W budżecie ministerstwa sprawiedliwości, ministerstwa przemysłu i handlu, ministerstwa komunikacji i ministerstwa rolnictwa przyjęto nieznaczne poprawki.

W budżecie ministerstwa WR i OP przyjęto poprawkę p. Jermicza asygnowana 50.000 zł na wydawnictwa białoruskich podczelników szkolnych, oraz asygnowana 200.000 na dokończenie budowy kursu dla gimnazjum białoruskiego w Nowogródku.

W budżecie ministerstwa robot publicznych poczyniono nieznaczne zmiany. W budżecie ministerstwa pracy i opieki społecznej przyjęto pomodydły innymi wniosek o zwiększeniu dopłaty do zabezpieczenia na wypadek bezrobocia oraz pomocy dla bezrobotnych miast i wsi o 9.000.000 zł.

W budżecie ministerstwa reform rolnych przy-

jęto wniosek skreślenia 239.000 na urzędników kontraktowych w centrall. Następnie przyjęto poprawkę posła Maksymiliana Limanowskiego, zwiększając o 1.250.000 dotacje na fundusz zapożyczeń i kredytu ulgowego, a o 250.000 pomoc kredytową przy melioracjach.

W budżecie ministerstwa poczty i telegrafów przyjęto dwie poprawki czterech klubów, zmieniające wydatki osobowe o 90.000 i środki lokomocji o 8.000.

W budżecie emerytur 163 głosami przeciw 134 odrzucono poprawkę rządu zwiększenia emerytur cywilnych o 10.000.000.

Przystąpiono do przedsięwzięcia. Poseł Dabiski cofnął swoje wnioski skreślenia całego działu PAT w rozrachodach i wpływach zwyczajnych, podkreślając, że sam fakt postawienia tej poprawki, przyjętej przez większość i Sejmu i większość opinii dziennikarskiej bardzo życzyliw, — powienien być przesłany pod właściwym adresem. Do trzeciego czytania wnioskodawca przesyłał to poprawki zmodyfikowaną.

W budżecie ministerstwa komunikacji odrzucono poprawki p. Chadyńskiego, tow. Kurylewicza, Kusnerza i Janowskiego, dotyczące zwiększenia dotądów do uposażań o 52.000.000 złotych. Przyjęto poprawkę znowa zwiększenia o 5.000.000 zł. pozycji na budowę kolej Bydgoszcz—Gdynia. Poprawkę o zwiększenie o 6 milionów pożyczki na budowę kolejki Kierów—Łódź cofnął. W wstęwach nadzwyczajnych odrzucono poprawki rządowe zmniejszenia wpływu z przewozu osób o 11.500.000 i towarów o 17.700.000, natomiast przyjęto poprawkę zmniejszenia wpływu z przewozu na kolejkach wąskotorowych o 800.000.

Przyjęto dalej w budżecie ministerstwa rolnictwa w dziale lasów państwowych poprawkę tow. Kwapińskiego o zwiększenie liczby ataków w 3-letnich grupach nie jednocześnie zmniejszenia w trzech innych grupach.

USTAWA SKARBOWA

Preseł Rybarski (klub narodowy) postawił szereg wniosków, zmierzających do obniżenia wydatków. Część sumy w ten sposób uzyskaną, proponował przeznaczyć na 5-procentowy dodatek do plac urzędniczych. Ponadto wniosek oszczędnościowy w ogromnej większości zostały odrzucone, przele cofnął nasz wniosek, nie chcąc stać świadką propozycji, która nie znalazła pokrycia.

TOW. CZAPIŃSKI

oświadczył, że wobec wycofania poprawki p. Rybarskiego, 400 głosami 4 odrzucono poprawkę 51.000.000 uposażenie funkcjonariuszów, o ile poprawkę podrzymują.

Sprawozdawa generalny p. Krzyżanowski: — Sprzeciwiam się jej, gdyż na komisji została odrzucona.

Przystąpiono do głosowania nad ustawą skarbową. Do pierwszych trzech artykułów nie było poprawek. Przy przyjęciu 4 odrzucono poprawkę p. Rybarskiego, podwyższająca przez tow. Czapińskiego, oraz znowa rząd, zmierzająca do tego, by słowa z „nadwyżek budżetowych” i t. d. przeznacza się... zastąpił słowami: „upoważnia się ministra skarbu do dokonania następujących wydatków w miarę uzyskania pokrycia z nowych lub dochodów się wpływów z istniejących źródeł dochodowych”. Przyjęto następnie wszystkie pozostałe sprawozdawcy w. Krzyżanowskiego, oraz poprawkę p. Rybarskiego, aby zwrot „opartych na ustawach” zastąpić przez „których wysokość określa ustawa”.

W artykule 10, który upoważnia ministra do udzielenia drobnych rolnictwu krótkoterminowych kredytów w wysokości 100 milionów złotych, o ile płynne zapasy przewyższają 200 milionów zł., odrzucono wniosek p. Dabickiego skreślenia słów o ile płynne zapasy przewyższają 200.000.000 zł. Następnie odrzucono poprawkę rządu skreślenia artykułu 11, który mówi o kontrolowaniu funduszu propagandowego w ministerstwie spraw zagranicznych przez specjalną komisję sejmową, oraz odrzucono poprawkę p. Rybarskiego, aby 10-procentowy dodatek nie był pobierany także od państwowych urzędników, przemyśleń i przemysłu.

W ten sposób przyjęto preliminarz budżetowy w drugim czytaniu.

Następne posiedzenie we środę o godzinie 3 popołudniu. Na porządku dziennym trzecie czytanie budżetu.

Lokaty w przemysle włókienniczym bielsko-bialskim

Bielsko, 11 lutego (tel. wł. „Narzędzi”). Po rozliczeniu się robotników w Warszawie przemysłowcy zarządzą w tym celu projekcję, między innymi próbował zmienić robotników w Bryksu i w innych miejscach strajkiem do wykonywania roboty strajkowej. Gdy robotnicy odmówili, pracodawcy wstrzymali pracę w szeregu fabryk. W ten sposób od-

soloty 8 km. wstrzymali 13 fabryk. Dla umożliwienia zblokowanego robotnikom otrzymania zasiłku z funduszu bezrobocia fabrykanci wydali zlokalizację w Bielsku, w której wzmocniono i powołało odwołania prac, albo z powodu zakłócenia spokoju domowego”. Na to prowańskie robotnicy zachowują się z całym spokojem,

O opiekunach społecznych

Na ulicach Krakowa pojawiło się obwieszczenie dotyczące wprowadzenia opiekunów społecznych. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z 6 marca 1928 r., ogłoszone w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej Nr. 29 z 14 marca 1928 r. — wydane w okresie urzędowania ministra pracy i opieki społecznej Jurkiewicza — weszło obecnie w życie. Jest ono jednym z ogólnie wprawnych aktów legislacyjnych w Polsce, stanowiącym jakże dokonanie się na kontynencie europejskim w tej dziedzinie w latach po wojnie światowej są ogromne. W miejsce t. zw. instytucji dobroczynnych i wydziałów dobroczynnych przyszedł też instytucje opieki społecznej. Określenie „opieka społeczna” znachodzące się sporadycznie w porządkach naszego stulecia przyjęło się obecnie niemal powszechnie.

Wojna światowa pozostawiła bezbrzeżną masę wdów i sierot a dreszcz kryzysu gospodarczego i idący w ślad za nim upadek waluty państw europejskich zmuszał coraz to nowe kategorie ludzi do szukania pomocy w urzędach opieki społecznej. W ślad za tem coraz głębiej umacniało się przekonanie, że sprawa niepełności pomocy tym właśnie osobom nieuczestniczący to nie tylko sprawa wobogo serca jednostek, lecz w pierwszym rzędzie obowiązek społeczny wobec olbrzymiej katalizmy dzisiejszego.

Rozszerzył się też i pogłębził zakres opieki społecznej. Nie tylko jednostki dotknięte bezpośrednio lub pośrednio przez wojnę światową stają się przedmiotem opieki społecznej; należą tu dziś w braku zastawy o ubezpieczeniu na starość niejednokrotnie weterani pracy. Biedota miejska i wogóle jednostki niezdolne do czynnej pracy gospodarczej — wśród nich także jednostki wyniszczone przez chorobę, będąc częstokroć rezultatem dziedzicznego obciążenia — w pewnej mierze także ofiary nalogu nadużywania alkoholu — cała ta różnorodna nieraz masa leży w szerokim promieniu działania instytucji opieki społecznej. W znacznej mierze dokonała się też w ostatnich latach w ramach opieki społecznej rozbudowa opieki nad dzieckiem, która to działalność napotkała w szerokich kręgach ludności na szczególnie sympatyczny odbiór i ujawniła szczególnie dobre rezultaty.

Rozporządzenie o opiekunach społecznych stanowi, że rzeczą ich jest „zapewnić, by osobom opieki społecznej potrzebującym być udzielona opieka w granicach obowiązujących przepisów”; ponadto jest ich zadaniem inicjatywa i współdziałanie z organami gminnymi w zakresie wykonywania opieki społecznej, wreszcie badanie stosunków osób mających korzystać z pomocy, udzielanie doraźnej pomocy we wypadkach nagłych i komuni-kowanie swych spostrzeżeń gminnej komisji opieki społecznej.

Praca opiekunów społecznych, to pomoc doradczą na jednym odcinku. Warunkiem skutecznej działalności opiekunów społecznych jest, jeśli nie rozwiązanie to choćby złagodzenie palącego problemu mieszkaniowego, rozbudowa wszystkich instytucji opieki społecznej, gotowość ochronnego, szlachetnic, a nadeszłyśko możność przesiedlenia zagrożonych i życie w miarę normalne dorosłym lub dzieci — to rodzin lub zakładów opartych na pomocy materialnej jednostek samorządowych i kontroli opiekunów społecznych. Warunkiem istotnym jest także uposażenie instytucji opieki społecznej, by rozmach pracy opiekunów nie zalańmiał się o katastrofalny brak funduszy.

Rozporządzenie o opiekunach społecznych stanowi, że obowiązkiem władzy wydającej opiekunom rządowego obowiążone są do udzielania opiekunom

społecznych koniecznej pomocy. Przepis ten może być życiową wartością, o ile odnośnie ogólną wyszkolone zgodnie z duchem i celami opieki społecznej na kursach opieki społecznej i w ten sposób ujednolicono i przygotowane do współpracy z opiekunami społecznymi. Będzie też rzeczą miłych wydziałów opieki społecznej zainicjować dla opiekunów społecznych ich zastępcy mający za sobą niejednokrotnie tradycję gorliwej działalności opiekunów — doraźnego cyklu wykładów specjalnych oraz rychłe powołanie do życia specjalnej biblioteki i czytelnii, która ułatwi opiekunom społecznym i ich zastępcom zaznajomienie się ze znakomitymi rezultatami opieki społecznej krajów zachodnich. Oczywiście rzeczą przydatną będzie wagi będzie chwalcenie i wielanie miejskie i inne jednostki samorządowe takiego budżetu opieki społecznej, który rozbudowę pracy opiekunów umożliwi.

Cenną pomoc w pracy znaleźć mogą opiekunowie społeczni w nawiązaniu z wszystkimi do tychczas istniejącymi towarzystwami opieki społecznej, które w rozsmiałych działach tej opieki, ma ją czerpiąc z soż wielkie doświadczenie i wielką siłą.

W warunkach dnia dzisiejszego w braku lub w obliczu niedokonalosci odnośnych instytucji opieki społecznej przesunie się punkci ciężkości ku osobie opiekunów społecznych, a wartość życiową tej instytucji zależeć będzie od tego ile wiedzy, serca i taktu włoży w tę pracę opiekunowie społeczni.

Dokładający na polu opieki społecznej prawnik belgijski P. Wels cytuje w jednej ze swych prac — poświęconej zresztą specjalnej galei opieki społecznej — opinie nad dzieckiem — słowa Lindsay, że opiekun społeczny musi oprócz całego szeregu innych zaleć mieć mądrość Salomona i cierpliwość Hioba...

Jak Wels słusznie zauważa jest to trochę za wiele jak na jednego człowieka. Amerykański sędzia Tutill kreśli zadanie to w słowach: „Ustawa będzie martwą literą, jeśli nie znajdą się mężczyźni i kobiety, którzy przystąpią do spełnienia swych obowiązków z cierpliwością i mądrością, którzy dobrze roznieć otaczają swój dzieci”. — Także i inni podkreślają, że istotną przesłanką działania opiekunów społecznych jest ich ustosunkowanie do życia, które w tym czasie, a do tego konieczną jest przedewszystkiem dobroć, takt, sympatja, pogoda i cierpliwość.

Podnieść należy dla ścisłości, że organami kontrolnymi, a jednocześnie organami współpracy z opiekunami społecznymi są gminne komisje opieki społecznej. Przesłanką jej skutecznej działalności będzie dla wszystkich jednostek samorządowych przyjęcie do punktu wyjścia tych zasad, jakich stosowania wymaga się od opiekunów społecznych. Będzie rzeczą nad miejskich oraz powiatowych i wojewódzkich jednostek samorządowych powołać po myśli art. 10, 13 i 10 powołanego rozporządzenia na członków komisji opieki społecznej i przedstawićli towarzystw opieki społecznej gotowych sztyż współpracę na tem polu.

Mimo wszystkie zastrzeżenia, jakie czynimy w związku z wejściem w życie instytucji opiekunów społecznych należy zarejestrować fakt ten jako przejaw walewej rozbudowy opieki społecznej.

Pole opieki społecznej leży u nas w wielkiej jeszcze mierze ugorom. Perspektywy pracy są piękne i ogromne. Można ze znakomitym prawnikiem belgijskim A. Prinsem powiedzieć: „W tej dziedzinie jest wszystko do stworzenia”.

Dr. Jakób Brass.

żywną działalność w zagłębiu dąbrowskiem, próbując poatem szczęścia w całej Polsce. Cztery lata zatruleni oni unisili robotnika od 1926 do 1929, ale i za ten czas władze zebrały dostateczną ilość materiałów do zrealizowania planu drożze rewolucji. Na rozprawie zawezwano 134 świadków, w tem 34 świadków oskarżenia. Obrone prowadzić będzie 13 obrońców.

Rozprawie przewodniczyć będzie sędzia Sokulski, oskarżać prokurator Jewniczew, który jako sędzia brał udział w głównym procesie komunistycznym w Łodzi. Ostatnim czasie swej działalności, czując, że nal mu się grunt pod stopami, wstąpił do tak zwanej „frakcji rewolucyjnej”.

Zapowiedź tej rozprawy wzbudziła zrozumiałe zainteresowanie. Ma na nią przybyć dwudziestu korespondentów, w tem sześciu zagranicznych.

MacDonald o konferencji morskiej

London, 11 lutego (PAT). Premier MacDonald złożył dzisiaj w Izbie Izom krótkie sprawozdanie z dotychczasowego przebiegu konferencji morskiej. Premier odświadczył, że obecnie prace konferencji posunęły się o tyle naprzód, że można już przystępować do dyskusji secegalnego nad Zadaniami Komisji przy delegacji. Dzięki temu zaawansowaniu prac konferencji delegacja angielska mogła przedstawić memorandum, zawierające wytyczne polityki Wielkiej Brytanji w sprawie rozbrojenia na morzu. Zasadnicze punkty tego memorandum uzgodniou w naradach poprzednich z przedstawicielami dominion. Obecnie memorandum dojrzało do ogłoszenia go w księdze biulet. Odświadczenie to premier zakończył zapewnieniem, że prace konferencji zostaną oprowadz na całej lądzi. (Praca Wiadomości polityczne).

Z życia robotniczego

ZASTRASZAJĄCY ZASTÓJ W PRZEMYSŁOWYCH W ZAGŁĘBIU KRAKOWSKIM

Już od kilku tygodni rozpoczął się zastój w przemyśle, a tensamem i znaczny wzrost bezrobotnych. Fabryka lokomotyw w Chrzanowie zredukowała znaczną ilość robotników, a rezerwa w tym celu została wykorzystana do 10 tygodnia. Kamieloniow miast małopolskich w swych kopalniach w Mickini i Libiążu prawie że wstrzymali prace zupełnie. Huta cynkowa w Trzebini także zredukowała dość duzo robotników. Cementownie w Szczakowej i w Górcie także ograniczyły dni pracy bardzo znacznie. Na wszystkich prawie kopalniach nastąpił bardzo znaczny spadek, a między kopalniami powiatu nowy, do kilunastu robotników. Najdotkliwiej dla robotników w strale pracy i zarobków przedstawia się ten stan w kopalniach kopalniach w Jaworznie i w Sierzys w kopalni „Artur”, gdzie obecnie pracuje się zaledwie 4 dni w tygodniu.

Taki jest stan rzeczy w tutejszym „grubszym” przemyśle. Drobny przemysł prawie że zupełnie stanął. Nie chcemy nikomu robić złuszczenia, ale należy pamiętać, że w tym czasie, a do tego konieczną jest przedewszystkiem dobroć, takt, sympatja, pogoda i cierpliwość. Podnieść należy dla ścisłości, że organami kontrolnymi, a jednocześnie organami współpracy z opiekunami społecznymi są gminne komisje opieki społecznej. Przesłanką jej skutecznej działalności będzie dla wszystkich jednostek samorządowych przyjęcie do punktu wyjścia tych zasad, jakich stosowania wymaga się od opiekunów społecznych. Będzie rzeczą nad miejskich oraz powiatowych i wojewódzkich jednostek samorządowych powołać po myśli art. 10, 13 i 10 powołanego rozporządzenia na członków komisji opieki społecznej i przedstawićli towarzystw opieki społecznej gotowych sztyż współpracę na tem polu. Mimo wszystkie zastrzeżenia, jakie czynimy w związku z wejściem w życie instytucji opiekunów społecznych należy zarejestrować fakt ten jako przejaw walewej rozbudowy opieki społecznej. Pole opieki społecznej leży u nas w wielkiej jeszcze mierze ugorom. Perspektywy pracy są piękne i ogromne. Można ze znakomitym prawnikiem belgijskim A. Prinsem powiedzieć: „W tej dziedzinie jest wszystko do stworzenia”.

Czuma i tow. oskarżenia o komunizm

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Sopotowiec, 10 lutego.

Jutro rozpocznie się przed sądem okr. rozprawa przeciw tak zw. „PPS-lewicy” razem ze Związkiem młodzieży komunistycznej. Oskarżonych jest 27 osób z osławionym Andrzejem Czuma na czele jako twórcą „PPS-lewicy”, dalej cały komitet wykonawczy, kolporterzy, prelegenci itd.

Wedle aktu oskarżenia nie ulega wątpliwości, że „PPS-lewica” była

EKSPOZYCJURA PARTJI KOMUNISTYCZNEJ, a jej działacze wykonywali polecenia „Komitetu”. Wykazali to akcje organizowane przez „PPS-lewicę”, przyczem wielką rolę odgrywały sowickie dołki. Zasadniczo podstawa działalności Czumi były w swoim czasie Dzielica i Czechowice, gdzie początkowo powstała dółka wpływy i gdzie był czynnikiem decydującym. Po szeregu nekuf-

tunnych akcyj zarobkowych wpływ Czumi zmal do minimum.

Czaszą za pośrednictwem reprezentantów partji komunistycznej otrzymywał

ZASŁKI NA PROWADZENIE WYRWOTKIEW ROBOTY,

zarówno w związkach zawodowych, jak i w terenie politycznym, oraz na orzan partji „Robotnicarz”, wychodzący w Krakowie. Transakcje finansowe odbywały się zazwyczaj na „neutralnym” terenie Gdańsku, a zwłaszcza w Zopotach. Wykonaniem trytycznych przez „PPS-lewicę” zobowiązań, pilnowali przedstawiciele centralnego komitetu partji komunistycznej, zezalający w tem celu, by wykonać wczym „PPS-lewicy”. Komitetem chciał wiedzieć za co płacił. Po przejściu kulminacyjnego punktu swego powołania na terenie zagłębia krakowskiego „PPS-lewica” rozpoczęła o-

Sprawa b. ministra Czechowiczca

(Telefmem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 11 lutego.

Dziś odbyło się posiedzenie komisji budżetowej pod przewodnictwem posła Byrki jako specjalnej komisji dla sprawy b. ministra skarbu Czechowiczca. Przed porządkiem dziennym wiceprzewodniczący komisji poseł Wyrzykowski zażądał się, że p. Byrka nadzłży jego listu prywatnego do politycznego ataku na marszałka Sejmu i na mówcę samego.

Poseł Byrka oświadcza, że za wiadomości o zwolnieniu komisji jest aktami oficjalnymi, a o dokonywaniu, że list zawierał zakazanie natychmiastowej, nie pozostawia go charakteru oficjalnego, jeżeli p. Wyrzykowski cznie się doktrynie, to mówca oświadcza, że jego osobiste nie miał na myśli.

Posel tow. Lieberman jako referent wniosł: Ponieważ obrady komisji budżetowej i Sejmu nad

przedłożeniem rządowemu o kredytach dodatkowych na rok 1927/28 dostarczyć mogą materiału informacyjnego dla uchwały w sprawie żądań Trybunału Stanu dnia 8 lipca 1929, przeto wniosł o odróżnienie komisji aż do załatwienia przez Sejm wyimionego przedłożenia rządowego.

Wniosek ten bez dyskusji przyjęto.

STANOWISKO MARSZAŁKA DASZYŃSKIEGO

po posiedzeniu komisji, marszałek Daszyński zaprosił posła Byrkę i wyznał mu, że zwolnienie komisji w sprawie Czechowiczca, nie daje nie miało na celu niczego innego, niż powzięcie uchwały odróżniającej, co też na wniosek posła Liebermana uchwaliło. Motywy polityczne, sugerowane przez posła Byrkę w jego liście do posła Wyrzykowskiego, nie miały na postanowienie zwolnienia komisji absolutnie żadnego wpływu.

KTO SIĘJE TERROR, TEN ZBIERA BOMBY

Triest, 11 lutego (AW). Wczoraj o godzinie 22:30 na schodach budynku, mieszczącego redakcję pisma faszystowskiego podłożono bombę przez nieznaną sprawców. W czasie eksplozji ciężko zraniony został naczelny redaktor tego pisma, którego miano zostało urwane obie nogi. Ciężko ranna została przewieziona do szpitala, gdzie amputowano ją nogi. Przyznaczenia, iż zamach ten jest dziełem nacjonalistycznej organizacji faszystowskiej.

REWIZJA W POSEŁTWIE SOWIECKIEM W MEKSYKU

Meksyk, 11 lutego (PAT). Agenci tajnej policji dokonali rewizji w lokalu poselstwa sowieckiego, przejrzyli wszystkie papiery b. ministra pełnomocnego ZSSR i aresztowali jednego ze służących. Minister został zatrzymany na przeciąg trzech godzin w Veracruz, pozem dopiero mógł odejść. Pieczęcie dyplomatyczne na jego bagażach zostały złamane, wiele zaś dokumentów skłofikowano.

Nadzwyżajna komisja sejmowa dla zbadania rządów komisarskich w Kasach chorych

(Telefmem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 11 lutego.

Dziś odbyło się posiedzenie podkomisji budżetowej dla zbadania rządów komisarskich w Kasach chorych pod przewodnictwem posła tow. Kwapińskiego.

Referent poseł tow. Pałak wygłosił 4-godzinny referat i w konkluzji postawił wnioski stwierdzające, że ministerstwo pracy nie miało podstaw prawnych do wstrzymania zjazdu i rozwiąza-

zarządu Związku Kas chorych, jak również do wstrzymania już zarządzonych wyborów w poszczególnych Kasach. Co do rozwiązania poszczególnych zarządów i wprowadzenia komisarzy nie było dostatecznych powodów i motywów.

Referent wnosi o wybór nadzwyczajnej komisji z siedmiu członków, którzy w ciągu sześciu miesięcy zbadają rządy komisarskie w Kasach. Dyskusję nad wnioskami odroczone na czwartek.

— o o o —

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 12 lutego.

TRAGEDJA NIESUBLEJNO DZIECKA

W wydziale karnym w Krakowie przed sądem przysięgłych toczyła się wczoraj rozprawa przeciw 37-letniej Anni Kiskowej, oskarżonej o zbrodnię zabójstwa z paragrafu 140 uk. — Oskarżona przyznała na wychowanie przed około dwoma laty małego nieleżącego siostrzeńca, nieślubnego syna jej siostry, liczącego wówczas około 2 i pół lat życia. Ponieważ na wychowanie dziecka nie miało płacono, przeto żywiła je tylko ziemniakami, serwacją i wodą pitną, skutkiem czego dziecko to schudło i wynędziało. Dnia 7 października 1929 roku pobła oskarżona nieślubię dziecko styliskom od kopalczy, aż przysiadło na ziemi, pozem podderwała je z ziemi i cisnęła nim o podłogę. Bezpośrednio po tem dziecko straciło mowę, a wieczorem zmarło. Na wczorajszej rozprawie świadkowie potwierdzili oskarżenie. — Lekarz-znawca prof. Olbrycht wydał orzeczenie, że dziecko mogło zginąć wskutek wstrząsu mózgu podjętego skutkiem upadku na ziemię, nie również przyczyną śmierci mogło być wycięcie wskutek nieślubnego odżywiania, co spowodowało łatwiejszy i szybszy zgon dziecka.

Obwiniona tłumaczyła, że na dwa tygodnie przed załżciem dziecko spało z blachy kuchennej, z czego rozchorowało się, a następnie zmarło. Po przeprowadzeniu rozprawy przysięgli odpo- b. W przedłożeniu rozprawy przysięgli odpo- wiedzieli 11 głosami nie na zadane im pytanie w kierunku zbrodni zabójstwa. Na podstawie tego werdyktu trybunał uwolnił Kiskową od winy i kary. Przewodniczył sso. Pelczar, wotowali sso. Burnatowski i sso. Piłarski, oskarżał prokurator Dr. Kuc, bronił adwokat dr. Schlitzer.

O podłuchach telefonicznych

(Telefmem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 11 lutego.

Na dzisiejszem posiedzeniu komisji prawniczej poseł tow. Lieberman referował wniosek natychmiast o zbadanie sprawy podłuchach telefonicznych. Komisja uchwaliła przedstawić Sejmowi wniosek o wybór nadzwyczajnej komisji śledczej celem zbadania sprawy istnienia podłuchach oficjalnego i nieoficjalnego. Komisja złożona z 7 członków będzie miała prawo przesłania stron zainteresowanych, wzywania świadków i zeznawców oraz przesłuchania ich pod przysięgą. Wzwanym urzędnikom będą mogli być zwalniani od dochowania tajemnicy urzędowej, Komisja będzie miała

prawo rekwirowania aktów oraz wzywania władz do przesłuchiwania świadków i zeznawców.

Poslowie z BB sprzeciwili się zaprzysiężeniu świadków oraz zwalnianiu urzędników od tajemnicy urzędowej.

Następnie komisja przystąpiła do obrad nad

NOWEŁA DO USTAWY O USTROJU SĄDÓW

Proponowana przez rząd nowela została odrzucona ze względu na to, że ustawa z 1 marca 1929 r. kwestię tę unormowała i komisja nie na powody do zmiany tego stanowiska. Zgodzono się tylko na przywrócenie nazwy „sądy grodzkie” zamiast powiatowe.

Obniżenie ceny paszportów

(Telefmem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 11 lutego.

W dzisiejszym „Dzienniku ustaw” pojawiło się rozporządzenie ministra skarbu, obniżające taksy na paszporty zaręcznicze. Wedle tego rozporządzenia opłata za paszport jednorazowy wynosi

100 zł, za wielokrotny 150 zł, za ulgowy w celach handlowych 25 zł, za ulgowy handlowy wielokrotny 150 zł, za ulgowy do jednorazowego wyjazdu 20 zł, za ulgowy wielokrotny 100 zł. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 25 lutego.

PRACE SENATU NA DZIEŃMEJ

Warszawa, 11 lutego (telefon wł. „Naprzodu”). Dziś odbyło się posiedzenie przewodniczących Rlnów senackich, na którym dokonano rozdziału kontyngentu przemówień w dniu 13 lutego. Plenarne posiedzenia Senatu dla obrad nad budżetem rozpoczną się o 9 marca i trwać będą do 12 lub 13 marca.

WYJAZD PREZYDENTA ESTONII

Warszawa, 11 lutego (PAT). Wczoraj o godzinie 0:30 naczelnik państwa Estońskiego opuścił Warszawę, zegnany na dworcu. O godzinie 20:10 pan prezydent Rzeczypospolitej odpowiedział p. naczelnikowi państwa Estońskiego na dworcu. — W mijającym w sali sejmowej zgromadzeniu się członkowie rządu z prezesem Rady ministrów prof. Bartlem na czele, marszałek Senatu Szyman ski, generałowie i wyżsi wojskowi z wiceministrem gen. Komarzewskim na czele, przedstawicielem korpusu dyplomatycznego, attachés wojskowi, wyżsi urzędnicy, przedstawiciele miasta itd. Po przybyciu na dworzec p. naczelnik państwa Estońskiego postąpił się z zgromadzonymi, pozem wracając p. prezydentem Rplitej wyszedł na peron. Orkiestra wojskowa odegrała hymny estońskie i polski, a kompania honorowa sprezentowała broń. Po przejściu przed frontem kompanii honorowej p. naczelnik wszedł do wagonu w towarzystwie p. prezydenta Rplitej i w towarzystwie p. prezesa Rady ministrów, min. Zaleskiego i świąty. Prezydent Rplitej posiada dłuższą chwilę w wagonie, pozem połączył się z naczelnikiem państwa Estońskiego, Punktualnie o godzinie 0:30 ruszył pociąg przy dźwiękach hymnu narodowego estońskiego.

ROZMAITOŚCI

NIEZWYKŁA TRAGEDJA TRZYNASTOLET-NIEJ DZIEWCZYNI. Janinka Krajewska, lat 13, nad wielę rozwinięta umysłowo, miała wgląd budowy chciała znaleźć jakiegoś ząbecie, by nie być ciężarem dla matki-wdowy, pracującej w fabryce w Łodzi. Nie mogła jednak nie zarobić. Zrozpaczona niepowodzeniami, przed dwoma tygodniami w celu samobójczym napila się jody, a gdy ją wyrzuciło w parę dni podjęcej ustulowo ponownie targnęła się na życie. W dniu wczorajszym dziewczynka poraz trzeci targnęła się na życie, polykając 8 igieł i 10 gwóźdźi. Stan desperacki jest bardzo ciężki. Przewieziono ją do szpitala, gdzie walczą ze śmiercią.

BOGATY SKAPIEC ZMARŁ Z GŁODU. W Telczku (Litwa) zmarł z wycieńczenia i głodu znany w całym mieście ze skąpstwa miłoścowy mleka, postawiający około 100 tysięcy litów majątku. — Zmarły żałował sobie na pożywienie i to było powodem jego śmierci. Nie zostawił on żadnych spadkobierców.

WESŁE. CHYBA RADOWE. Niezwykła uroczystość obchodzona w tych dniach w mieście Coughan w Irlandji. 109-letni p. Coughan i jego 106-letnia małżonka obchodzili osmdziesiąt rocznicę swych zaślubin. Temu weselu, które chyba radowem nazwać potrzeba, bo brylantowe to „tylko” 60-letnie, asystował 76-letni syn sędziwy pary.

ZAPISUJĘ SIĘ NA CZŁONKOWA TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

TELEGRAMY

P. BARTEL U MARSZAŁKA SEJMU

Warszawa, 11 lutego (telefon wł. „Naprzodu”). P. premier Bartel odwiedził dziś o 1 w poł. marszałka Sejmu tow. Daszyńskiego i odbył z nim pogodzinową konferencję.

O ZMIANĘ KONSTYTUCJI

Warszawa, 11 lutego (telefon wł. „Naprzodu”). Dziś odbyło się posiedzenie komisji konstytucyjnej. Pos. Stroiński (kl. nar.) polemizował z projektem BB, który wymierzony jest przeciw władzy ustawodawczej. Projekt ten należałoby nazwać „o skutecznym rad sposobie celem zachowania władzy na zawsze w ręku”.

Posel tow. Prochnik obala przesłanki historyczne projektu BB i stwierdza, że celem tego projektu jest nastawienie całego życia państwowego na walkę z władzą ustawodawczą, która jest też rigide składowa.

Posel Loeuenhertz (BB) broni projektu. Dalsze obrady odroczone.

ŻĄDANIA LOKATORÓW

Warszawa, 11 lutego (telefon wł. „Naprzodu”). Dziś przybyła do Sejmu delegacja Związku lokatorów, która przedłożyła marszałkowi Sejmu i przewodniczącym klubów memoriał w sprawie zarządzenia lżkiej mieszkalniczej, nowelizacji ustawy o ochronie lokatorów i wprowadzenia w życie ustawy o lżchwie mieszkaniowej i handlu mieszkaniami.

Przegląd gospodarczy

OSTATECZNE ROKOWANIA NAD TRAKTATEM HANDLOWYM POLSKO-NIEMIECKIM

W dniu 10 bm. powrócił z Berlina do Warszawy poseł niemiecki i przewodniczący delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską, minister Rausher. Minister Rausher zabawi w Warszawie kilka dni, po czym znów wyjedzie do Berlina w związku z ratyfikacją przez parlament Rzeszy układu likwidacyjnego polsko-niemieckiego. Obecnie min. Rausher przeprowadza z delegacją polską rozmowy na temat traktatu handlowego polsko-niemieckiego. Rozmowy te według wszelkiego prawdopodobieństwa będą już ostateczne. W związku z powyższym donoszą z Berlina, że według przewidywań niemieckich stan gospodarczy, podpisanie traktatu handlowego polsko-niemieckiego oczekiwać można w przeciągu 1—2 tygodni.

WIADOMOŚCI STATYSTYCZNE

Wyszły z druku zeszyt 3 „Wiadomości Statystycznych”, wydawnictwa głównego urzędu statystycznego, ukazającego się w językach polskim i francuskim dwa razy na miesiąc. Zeszyt 3 z 5 lutego zawiera w tablicach i wykresach ostateczne dane dotyczące stanu gospodarczego Polski oraz państw zagranicznych w zakresie produkcji, handlu, komunikacji, cen, pracy, zrzeszeń gospodarczych, kredytu, demografii i zdrowotności oraz dział: różne. „Wiadomości Statystyczne” obok zestawień zasadniczych odkrywają coraz inne działy naszego życia państwowego i społecznego, są zatem jego zwymiotem, zasługującym równiecznie w dziedzinie na swą aktualność na uwagę kół interesowanych.

Z TARGU WTKOROWEGO W KRAKOWIE
Na wiorkowym targu płacono: mleko zbierane 1 litr 25—30 gr., mleko niezbiierane 1 litr 35—40 gr., śmietanka słodka 1 litr 55—60 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 1'60—2'40 zł., masło zwyczajne 1 kg. 5'60—6 zł., masło deserowe 1 kg. 6'80—7 zł., ser krowi 1 kg. 1—1'20 zł., jaja kopa 8—9'50 zł., jaja szt. 14—15 gr., kury szt. 4—8 zł., kaczki żywe szt. 6—8 zł., kury żywe szt. 14—25 zł., indki szt. 18—22 zł., białka kral. komp. 1 kg. 1'20—1'40 zł., jabłka stołowe 1 kg. 1'40—2'20 zł., cebulka 1 kg. 25—30 gr., pietruszka 1 kg. 35—40 gr., seler 1 kg. 40—45 gr., włoszycina świeża 1 kg. 25—30 gr.

Z ruchu socjalistycznego

KONFERENCJA POWIATOWA PPS W JAROSLAWIU

W niedziele 9 lutego odbyła się w lokalu ZZK konferencja powiatowa PPS, na którą przybył prezes OKR tow. Krwawicz i sekretarz okręgowy tow. Mirek. Po zażeniu listów Olearczyk wygłosił tow. Krwawicz referat polityczny, zaś tow. Mirek referat gospodarczy. Następnie dokonano wyboru nowego Komitetu powiatowego, wybrani zostali: przewodniczącym tow. Olearczyk, zastępcą i skarbnik tow. Sobel, sekretarz tow. Bury oraz tow. Werhni i Jakóbiec. Konferencja na mocy cyfr i dat skomstatowała wzrost sił miejscowego Komitetu PPS i że mimo zdrady płaś Chudego organizacja nie tylko się nie rozpadła, lecz zyskała jeszcze moc członków i sympatyków. Zdrada polityczna nie znalazła podającego gruntu podórki klasy robotniczej Jarosławia, która się niezłomnie przy szlendarze PPS i wyraża pogardę dla wspanych, którzy zaprzędają klasę robotniczą zwoi własnych zysków. h. s.

Zwłaził i zgrumadzenie

KLUB RADCÓW MIEJSKICH POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ W KRAKOWIE wprowadza w myśl uchwały OKR dyżury radców miejskich PPS w każdy poniedziałek, środę i piątek od godz. 7—8 wieczór, oraz w każdą niedzielę od 11—12 przedpołudniem w Sekretariacie Okręgowego Komitetu Robotniczego PPS przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro ofi. Radcowie PPS udzielać będą wyjaśnień w sprawach miejskich, w sprawie podatków lokatorskiego i innych sprawach.

OKR PPS Kraków-miasto.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ODZIAŁU MURARZY odbędzie się we czwartek 13 bm. o godzinie 5 po południu ul. Dunajewskiego 5 II p. O komplet uprasza Prezydium.

ZGRUMADZENIE MURARZY KRAKOWA odbędzie się we czwartek 13 bm. o 10 rano ul. Dunajewskiego 5 II p. Z powodu ważnych spraw uprasza o liczny udział Zarząd.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Szwelk” (z udz. St. Jaracza).
Czwartek: „Szwelk” (z udz. St. Jaracza).
Piątek: „Szwelk” (z udz. St. Jaracza).

WYKŁADY TUR

Związek zawodowy drukarzy (Rynek gł. 12 III p.)
Związek 12 lutego o godz. 7 wiecz. Tow. Dr. Bol. Drobner: „Socializm a komunizm”.

Związek zawodowy kolejarzy (Warszawska 15)
Związek 12 lutego o godz. 7 wiecz. Tow. Krowcelski: „Zwycięzcy krakowskie” (z obrazami świętymi).

Związek Tramwajarzy (Podgórze, — plac Serwackiego):

Czwartek 13 lutego o godz. 7 w. Tow. Lehman: „Socializm a religia”.

KINOTEATRY

Bagietta: „Karysz księżnej”
Córso: „Dalsze dzieje Tarzana” (druga seria i zakończenie).

Nowości: „Złociste rozbitki”
Promień: „Dama pod maską”
Sztuka: „Nowy Jork w nocy”
Ulecha, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowisła 16): „Białe cienie” (film dźwiękowy). Przedstawienia o 4'30, 7 i 9'20.
Wanda: „Księżna Tarakanowa”
Warszawa: „Ko kocha kobieta”.

RADJO KRAKÓW-KIE

Środa 12 lutego

11:58: Sygnał czasu, hejnał z wieszy Marjacek 12:05: Koncert z płyt gramofonowych. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 15:00: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 16:15: Program dla dzieci z Warszawy. 16:45: Koncert z płyt gramofonowych. 17:15: Nowoczesne wydawnictwa — omówi Dr. Adam Bar. 17:45: Koncert z Warszawy. 18:45: Kwadrans harcerski. 19:00: Rozmowa, komunikaty. 19:10: Skrzynka i zlecia różnica z Warszawy. 19:25: Odczyt: „Paszczym i komunizm” wygłosił Dr. K. Kunański, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 19:58: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:00: Hejnał z wieszy Marjacek. 20:15: Felieton z Warszawy. 20:30: Koncert solistów z Warszawy. 21:00: Felieton, PAT i komunikaty z Warszawy. 23:00: Muzyka taneczna z hotelu „Bristol” w Warszawie. 24:00: Hejnał z wieszy Marjacek.

Towarzyszul Doba ma 24 godzin
8 godzin pracujesz
8 godzin śpisz
8 godzin masz czasu wolnego!

Jak go zużytkować?
Czytaj w chwilach wolnych od pracy

Książka to najlepszy doradca
Książka to najlepsza rozrywka
Książka to najlepszy przyjaciel
Książka to oświata, a oświata to zwycięstwo klasy robotniczej.

Wpłać się wigo zamieścić do BIBLIOTEKI
TUR W KRAKOWE, DUNAJEWSKIEGO 5.
tam za 1zł. miesięcznie 2 książki dostarczane dziennie i rocznie.

Zygmunt Rendel
poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Bura: Telony: Składy:
Kraków, Pawła 8. 284 13611 Zabłocia

LUTNIA INSTRUMENTÓW MUZYCZNYCH
PIOTRA KUBASA, b. uczeń ś. p. Józefa Zajca
Kraków, ul. św. Józefa 25, Gmach Jan. Ojca
Przyjmuję wszelkie instrumenty do naprawy. —
Poleca instrumenty i różne przybory po najniższych cenach. — Sprzedaje tylko wypróbowane skrzypce.

Zawład-miamy, że wyłączać odsprzedaż naszej

MALTYNY, INFAMALTYNY
(NEUTRALIZOWANEJ MALTYNY)

VITAMALTYNY
(MALTYNY Z TRANEK)

„Zorja“, Składnica Apteczna
Spółka z ogr. odow.

W Krakowie, ulica Sebastjana Ł. 9—11.
Krakowski Brower Jana Gołza
Odział Fabrykacji Wyciągów i Przetworów Słodowych
Kraków, ulica Lubicz Ł. 17.

W dziesięciolecie uchwały sejmowej
wyznaje

USTAWA
z dnia 18 grudnia 1919 r.
O CZASIE PRACY
W PRZEMYSLE I HANDLU
(Dz. U. Nr. 2, poz. 7, z dnia 8 stycznia 1920 r.)
OBOWIAZUJĄCA
na terenie Rzeczypospolitej Polskiej z wyjątkiem Górnego Śląska, z uwzględnieniem ustawy z dnia 2 lipca 1924 r. w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet (Dz. Ustaw z dnia 15 października 1924 roku)
Z objaśnieniami Dra Adama Müllera.
Do nabycia w organizacjach zawodowych.

Dnia 23 lutego 1930 r. o g. 14 tej a w razie braku kompletu o godz. 15 tej bez względu na ilość obecnych zwołuje Spółdzielnia Spółczywa pracowników kolejowych w Tarnowie w sali Z. Z. K. na kolonij w Tarnowie

DOROCZNE WALNE ZGRUMADZENIE

- z następującym porządkiem dziennym:
1. Zagłoszenie i wybór prezydium
 2. Odczytanie protokołu z ostatecznego Walnego Zgrumadzenia.
 3. Sprawozdanie Zarządu z działalności za rok 1929.
 4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i wniosek Komitaj rewizyjny na uchwalenie Zarządu abstrakcyjny.
 5. Odczytanie sprawozdania Instytutu Związku Słarskich Spółek Zarobkowych i gospodarczych w Łwowie z odbytych rewizji.
 6. Zatwierdzenie preliminarza budżetowego na rok 1930.
 7. Omówienie najwazniejszych wyników zobowiązań Spółdzielni.
 8. Zmiana statutu 15.01.27, 25.03.27, 35.04.28 — ewaluacja nowego wybór Zarządu.
 9. Usupólniający wybór członków Rady Nadzorczej i zastępców.
 10. Fozialni czytanie zyka.
 11. Wskazki.

Lachecki Jakób Osuchowski Leon
dyr. admi. preza Rady Nadzorczej

HELENA SMOLARSKA SPRZEDAJE

FORTEPIANY PIANINA krakowe i zagraniczne
na b. dogodnie raty.

Anquet Eönsler
Kraków, ulica Szewska Ł. 9